
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/06/2022

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INSTALLAZIONE PENSILINA PER 
LA FERMATA CAPOLINEA DELLA LINEA DEL SERVIZIO PUBBLICO N. 
28" PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE PARTITO 
DEMOCRATICO.

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 15:30, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.
All’appello uninominale risultano:

Pres. Ass.
FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 22 3

Con la partecipazione del VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.
Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: CALZOLARI MARCO, COZZI FUCILE CLAUDIO, VITRANO MAURIZIO.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto "Installazione pensilina per la fermata capolinea della linea del 
servizio pubblico n. 28" presentata dal Gruppo consiliare Partito Democratico;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere A. Bindi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

UDITO l’intervento con cui il Consigliere D. Brunori ha presentato un emendamento al testo della 
mozione, emendamento che è stato accolto dal Consigliere A. Bindi così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è entrata in aula la Consigliera D. Kapo per cui al 
momento della votazione sono presenti n.23 Consiglieri comunali; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri G. Toccafondi e D. Brunori, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 23

- Consiglieri votanti n. 23

- Voti favorevoli n. 23 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, emendata, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



ALLEGATO alla Deliberazione C.C. n. 67 del 20.06.2022 
 

 

 

MOZIONE  

 

 

Oggetto: Installazione pensilina per la fermata capolinea della linea del servizio pubblico n. 28. 

 

 

PREMESSO: 

 

●che dal 1° novembre 2021 l'azienda Autolinee Toscane gestisce tutto il trasporto su gomma della 

regione Toscana per un totale di 965 linee con 24.527 km di rete. 

Questa è frutto della riforma del trasporto pubblico locale messo in atto con la legge finanziaria del 

2010 (Legge regionale n. 65/2010), la Regione Toscana ha posto le basi per una riforma 

complessiva del Trasporto pubblico locale su gomma, per garantire la sostenibilità economica e 

sociale del settore per i prossimi anni. 

Le fermate del trasporto pubblico rappresentano il punto di congiunzione tra il sistema della viabilità 

pedonale ed il trasporto stesso. È qui che il passeggero entra nel sistema di trasporto e ne 

comprende subito le prestazioni rese, come la comodità, la frequenza e la regolarità. È quindi 

intuibile l’importanza che riveste la loro corretta localizzazione e l’efficiente dimensionamento che 

dovranno rispondere alle esigenze congiunte del passeggero, del trasporto pubblico e del traffico.  

Nel dimensionamento sono da comprendere tutte quelle attrezzature e “dotazioni” della fermata che 

consentono di agevolare, rendere confortevole ed assistere il “futuro” passeggero in attesa. Comfort 

che dipende e può essere migliorato dallo spazio a disposizione, dalla possibilità di riparo dal sole e 

dalla pioggia, dalla presenza di posti a sedere.   

Nel periodo invernale, in particolar modo, sarebbe utile risolvere concretamente il problema di tutte 

quelle persone che, con il brutto tempo, in luoghi ove non è possibile trovare altro riparo, sono 

costrette ad attendere i mezzi pubblici in totale difficoltà, a cominciare dai bambini che la mattina si 

recano a scuola, passando per i disabili, per gli anziani e comunque per tutte quelle persone che 

aspettano il passaggio del proprio autobus. 

 

 

PRESO ATTO: 

 

●che il mezzo di trasporto pubblico viene utilizzato da persone di tutte le età; 

●che ogni giorno un numero elevato di studenti attende gli autobus e i mezzi pubblici per recarsi a 

scuola; 

●che occorrerebbe su tutto il territorio comunale il posizionamento di tali pensiline. 

 

 

CONSIDERATO: 

 

●che la fermata del capolinea del viale Togliatti è sprovvista di tale protezione; 

●che nella zona il marciapiede ha un ampio spazio che potrebbe permettere il posizionamento di 

una adeguata pensilina; 



●che anziani e ragazzi hanno il diritto di poter aspettare i mezzi pubblici evitando al minimo 

l’esposizione alle intemperie atmosferiche; 

●che bisogna incentivare e mettere in condizioni chiunque volesse usufruire l’utilizzo dei mezzi 

pubblici di farlo nel migliore delle condizioni possibili; 

●che la nostra amministrazione comunale incentiva la mobilità sostenibile, occupandosi anche di 

queste problematiche, riconoscendone il valore sociale e ambientale, favorendone la fruibilità da 

parte dei cittadini, in modo tale da offrire alla cittadinanza una migliore qualità del servizio nell’attesa 

dei mezzi pubblici, così importanti ed utili nel collegamento tra le attività lavorative e scolastiche. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

SI IMPEGNA 

 

 

la Giunta Comunale ed il Sindaco di attuare tutte le attività necessarie presso il gestore Autolinee 

Toscane, affinché venga installata in Viale Togliatti una pensilina, comprensiva di panchina, presso 

la fermata capolinea del servizio pubblico n. 28, suggerendo al gestore di valutare l’installazione di 

pensilina intelligente. 

 

 


